\3EHHOE ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕГОСУДАРСТВЕННОЕ К
КРОПОТКИНСКИЙ КАЗАЧИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС ИМЕНИ Г.Н. ТРОШЕВА

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от -/X № ZAX

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся ГКОУ Кропоткинского казачьего кадетского корпуса имени

Г.Н. Трошева Краснодарского края в 2023 - 2024 учебном году

В соответствии с письмом Министерства Просвещения Российской Федерации
от 15 сентября 2021 г. № A3-581/03 "Об организации работы по повышению
качества образования в субъектах Российской Федерации, письмом Федеральной
службы по надзору в сфеое образования и науки от 1 октября 2021 г. № 01-
218/08-01 "Об обеспечении использования Электронного банка заданий по
оценке функциональной грамотности", во исполнение приказа от 21 сентября

Об организации работыпо повышению функциональной
общеобразовательных организаций Краснодарского

2021 г. № 2979 "
грамотности обучающихся
края", приказываю:
1.

И

2.

мероприятий, направленных на

по вопросам формирования

3.

4.

5.

повышение

и оценки
грамотность,

Утвердить план
функциональной грамотности обучающихся (Приложение 1).
Назначить координатором
функциональных грамотностей обучающихся (читательская
математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая
грамотность, глобал
заместителя директора
Утвердить руководителей рабочих групп для работы с обучающимися по
формированию функциональной грамотности:

- Быкова Т.Н. - формирование математической грамотности,
- Межевикина Н.А
- Ивлева Е.Д. - формирование естественно-научной грамотности,
- Голушко Т.Н. - ф армирование финансовой грамотности,
- Савина Т.В.- формирование глобальных компетенций,
- Романенко Л.А - формирование креативного мышления.

Руководителям МО сформировать базы данных учителей, участвующих в
формировании функциональной грамотности и обучающихся 7-9 классов:

Методисту Ивлевой Е.Д
платформе «Российская
повышением квалификации педагогов по вопросам формирования и
оценки функционально]! грамотности;

цные компетенции и креативное мышление)
по учебной работе Бреус Л.Н.

- формирование читательской грамотности,

, обеспечить контроль за регистрацией педагогов на
электронная школа» - https://fg.resh.edu.ru и

5.1. активизировать участие обучающихся и педагогов в мероприятиях по
функциональной грамотности на платформе РЭШ через организацию

https://fg.resh.edu.ru

марафонов, тематических недель.
6. Педагогам i

«Федерального институт;
для оценки естественн»
сформированный в рамк;
средств для проведения
банка заданий для
https://fipi.ru/otkrytyy-bark-zadaniy-dlyaotsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti:

6.1. Использовать банк заданий сетевого комплекса информационного
взаимодействия субъект
формирования фу
http://skiv.instrao.ru/suppcrt/demonstratsionnye-materialya/kreativnoe ,
включает в себя материалы для обучающихся 5-9 классов и учителей по

читательская грамотность, математическая
грамотность, глобальные компетенции,

мышление;
в еженедельном Всероссийском

ФГ» на платформе «Единое
шых методических мероприятиях.

корпуса применять в работе ресурсы ФГБУ
а педагогических измерений», открытый банк заданий
онаучной грамотности обучающихся (7-9 классы),
ах Федерального проекта «Развитие банка оценочных
всероссийских проверочных работ и формирования

оценки естественнонаучной грамотности»:

ов Российской Федерации в проекте «Мониторинг
нкциональной грамотности учащихся»:

который

грамотность,
финансовая

семинаре
содержание

направлениям:
естественнонаучная
грамотность, креативное

6.2. Участвовать
«Формирование и оценка
образования» и регионал

7.
Романенко Л.А. в целя:
отношений информацио
функциональной грамотности обучающихся
Образование» на «Дос
информационные матер
(законных представителе

8. Шендер В.Н.
информацию на сайте ко
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-
2024 учебный год.

9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Системному администратору АИС «Сетевой город. Образование»
х наибольшего охвата участников образовательных

• зно-разъяснительной работой по вопросу развития
в системе «Сетевой город,

ке объявлений», в социальных сетях разместить
иалы для учителей, обучающихся и родителей

Л) обучающихся.
. ответственной за сайт, систематически обновлять
рпуса о проведенных мероприятиях, направленных на

Директор

Проект внесен и подготовлен:
Заместитель директора
по учебной работе

В.М. Рыба

Л.Н. Бреус

https://fipi.ru/otkrytyy-bark-zadaniy-dlyaotsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/suppcrt/demonstratsionnye-materialya/kreativnoe

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕН
приказом директора

ГКОУ Кропоткинского казачьего
кадетского корпуса им. Г.Н.Трошева

Краснодарского края
ОТ

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся, на 2023-2024 учебный год

Цель: создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.
Задачи:
1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности
обучающихся.
2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.
3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса.
4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.
5. Укрепление материально-технической базы.
6. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.
7. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемые результаты реализации
мероприятий

1. Нормативно-правовое обеспечение
1.1. Изучение федеральных, региональных, Члены методического Сентябрь 2023 г Определение нормативно-правовой

муниципальных нормативных и методических совета базы для создания и реализации
материалов по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности:
- методологии и критериев оценки
качества общего образования в ОО на
основе практики международных
исследований качества подготовки
обучающихся, утвержденных приказом
Рособрнадзора, Минпросвещения от
06.05.2019 №590/219;
- подходов международного
сравнительного исследования PISA,
TIMSS, PIRLSk оценке функциональной
грамотности: особенности заданий;

плана
мероприятий по формированию и
оценке функциональной грамотности

- материалов федерального проекта
«Мониторинг формирования и оценки
функциональной грамотности»
материалов российского исследования PISA

2. Подготовительный этап
2.1. Определение корпусного координатора по

вопросам формирования и оценки
функциональных грамотностей обучающихся
(читательская грамотность, математическая
грамотность, естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление)

Директор До 15.10.2023 планы работы на 2023-
2024 учебный год методических
служб, методических объединений в
части формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

2.2. Разработка плана мероприятий по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся на 2023-2024
учебный год

Заместитель
директора по
УР, методический
совет

До 15.10.2023 планы работы на 2023-
2024 учебный год методических
служб, методических объединений в
части формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

2.3. Издание приказа об утверждении плана Директор
мероприятий, направленных на повышение
функциональной грамотности обучающихся

2.4. Формирование рабочих групп для работы с
обучающимися по формировании
функциональной грамотности по направлениям:
- Формирование математической
грамотности обучающихся
- Формирование читательской
грамотности обучающихся
- Формирование естественнонаучной
грамотности обучающихся
- Формирование финансовой грамотности

Заместитель
директора по
УР, методическое
объединение

обучающихся
- Формирование глобальных компетенций
- Формирование креативного мышления

2.5. Формирование баз данных:
- учителей, участвующих в формировании
функциональной грамотности;
- обучающихся 7-9 классов

методическое
объединение

2.6. Регистрация педагогов, участвующих в
формировании функциональной грамотности,
на платформе «Российская электронная школа»
https://fg.resh.edu.ru. Мониторинг регистрации
педагогов на платформе.

методическое
объединение

2.7. Повышение квалификации педагогов по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

Методист

https://fg.resh.edu.ru

До 15.10.2023 Приказ об утверждении плана
мероприятий, направленных на
повышение функциональной
грамотности обучающихся

До 15.10.2023 Скорректированность в части
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся планы работы на 2023-
2024 учебный год методических
служб, методических объединений

До 15.10.2023 Сформированы базы данных:
- обучающихся 7-9 классов 2023-2024
учебного года;
- учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности по направлениям;

До 25.10.2023 Отчет

Октябрь -
Май 2024
года

Отчет о количестве педагогов,
прошедших повышение
квалификации
по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

2.8. Создание и наполнение тематической страницы
«Функциональная грамотность» на сайте

Ответственный за
сайт

2.9. Родительский лекторий об организации
формирования функциональной грамотности
обучающихся в рамках учебного процесса
(урочное и внеурочное время)

Классные
руководители

2.10. Изучение форм технологических карт
формирования и оценки направлений
функциональной грамотности.

МО

2.11. Определение разделов, тем, дидактических
единиц в рабочих учебных программах 7-9
классов, при изучении которых реализуются
приемы формирования и оценки
функциональной грамотности

Педагоги,
работающие в
7-9 классах

2.12. Подготовка базы тестовых заданий (7-9 классы)
для
проверки сформированности математической,
естественнонаучной, читательской, финансовой
и
глобальной грамотности

Педагоги,
работающие в
7-9 классах

обучающихся
Октябрь -
Декабрь 2023
года

Действующий информационно
методический ресурс по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

Октябрь -
декабрь 2023
года, апрель 2024
года

Протоколы родительских собраний

20-26.10.2023 Протоколы заседаний МО,
методические
рекомендации по использованию

технологических карт
Октябрь - ноябрь
2023 года

Технологические карты
формирования
и оценки функциональной
грамотности
по направлениям для 7-9 классов,
методические рекомендации по
внесению изменений в рабочие
учебные программы 8-9 классов и
основную образовательную
программу
основного общего образования

Декабрь 2023
года

База тестовых заданий по всем
направлениям функциональной
грамотности

2.13. База учебно-методических материалов Библиотекарь Апрель 2024 года Включение учебно-методических
серии «Функциональная грамотность. Узимся
для жизни»

материалов «Функциональная
грамотность. Учимся для жизни» в
перечень УМК на учебный год

3. Основной этап
3.1. Проведение совещания с руководителями

методических объединений и заседаний
методических объединений кадетского
корпуса

Руководители МО октябрь
2023год.

Повышение уровня
информированности педагогов

3.2. Проведение консультаций для педагогических
работников по вопросам формирования
математической, естественнонаучной,
читательской, финансовой
и глобальной грамотности

Заместитель
директора по
УР, методист

В течение года Повышение уровня
информированности педагогов

3.3. Тематические заседания МО по вопросам
формирования функциональной грамотности

Заместитель
директора по
УР, методист

Октябрь 2023
года - март 2024
года

Протоколы

3.4. Участие в региональных семинарах для
учителей по вопросам функциональной
грамотности

Заместитель
директора по
УР, методист

В течение года Повышение уровня методической и
профессиональной компетенций
педагогов ООО

3.5. Посещение и анализ учебных занятий в целях
оценки подходов к проектированию
метапредметного содержания и формированию
функциональной грамотности обучающих

Заместитель
директора по
УР, методист

Декабрь 2023
года - январь
2024 года

Аналитическая справка

3.6. Внедрение в учебный процесс банка заданий
для оценки функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ «Институт
стратегииразвития образования Российской
академии
образования»

Педагоги корпуса Ноябрь 2023 года
- апрель 2024
года

Аналитические материалы по итогам
выполнения заданий

3.7. Участие обучающихся в конкурсных Педагоги корпуса В течение Аналитические материалы по итогам
мероприятиях (олимпиадах, конференциях и
др-)

учебного года
согласно срокам
Минпросвещения
России

выполнения заданий

3.8. Защита индивидуального проекта
обучающимися

Методист Март - апрель
2024 года

Аналитический отчет

4. Диагностическо-аналитический этап
4.1. Выполнение заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных
ФГБУ ФИЛИ

Заместитель
директора по
УР, методист

По графику Аналитические материалы

4.2. Анализ результатов всероссийских
проверочных работ

Заместитель
директора по
УР, методист-------------

Июнь 2024 года Аналитические материалы

4.3. Анализ результатов государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
основного общего образования

Заместитель
директора по
УР, методист

Июнь - июль
2024 года

Аналитические материалы

4.4. Анализ результатов итогового собеседования по
русскому языку в 9 классе

Заместитель
директора по

Февраль - март
2024 года

Аналитические материалы

4.5. Мониторинг «Оценка уровня владения
педагогами технологий формирования
функциональной грамотности обучающихся»

УР, методист Май 2024 года Справка

4.6. Обобщение инновационного опыта педагогов
(проведение открытых уроков) и обобщение его
на заседаниях методических объединений

Заместитель
директора по
УР, методист

Май 2024 года справка